
令和６年 11月 27日 

保護者 様 

舞鶴市立倉梯小学校 

                                 PTA 会長 白井 正志 

 

環境整備作業のお知らせ 

 
初冬の候 保護者の皆様にはご健勝にてお過ごしのこととお喜び申しあげます。 

平素は、PTA活動にご支援・ご協力を賜りありがとうございます。 

 学校だよりなどでお知らせしていました通り、今年度の PTA活動による環境整備作業を下記の日

程で計画いたします。児童が気持ちよく学習できる環境を整えるため、保護者と児童で掃除をしま

す。お忙しいとは思いますが、多くの保護者の皆様のご参加をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 日  時   令和６年 12月４日（水）14:25～15:00 

 

２ 場  所   体育館  ※授業参観後にお集まりください。説明、役割分担後に各掃除場所

に移動をします。 

３  作業内容 

保護者・・・ 主に高所など、児童が普段掃除しないところ。 

① 教室・廊下の配管や蛍光灯の上 … モップでほこりを取る。 

               又は、脚立に上って雑巾で拭く。 

② 窓枠  … 雑巾やブラシでこすって、ペットボトルで水を流す。 

③ 換気扇 … 羽を外して雑巾で拭く。又は、水洗いする。 

④ トイレ … 掃除シート（学校で用意）で便座や台などを拭く。 

      新しいトイレは、シートで床を拭く。 

⑤ 階段  … ほうきで、手すりの間の埃を取る。 

児 童・・・ 教室の床や廊下、手洗い場、棚等、普段掃除している場所を掃除します。 

 

４ タイムスケジュール 

 

５ 持ち物 

   ・上靴 ・雑巾 ・軍手 ・マスク ・頭を覆うもの  

・脚立（ご家庭にあれば。必ず記名をお願いします。） 

 

６ 参加集約 

  人数集約のため、事前にコドモンメールの申込フォームからお申込みいただくか、連絡帳等で

担任までご連絡ください。当日の参加も受け付けています。〆切：12 月２日（月） 

時刻 児童の動き 保護者の動き 

13:25 ・５時間目授業開始 ・参観 

14:10 ・５時間目終了 

・終わりの会、帰りの用意 

・体育館に移動 

14:15 ・作業場所の割当、作業の確認 

・移動 

14:25 ・チャイムで掃除を開始する。 ・作業開始 

14:50 ・放送を聞き、片付けを開始する。 ・片付け開始 

15:00 ・学級ごとに下校する。 ・解散 


